
  

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Ricollocazione vincitori pari merito Corso di dottorato in PATRIMONI ARCHEOLOGICI, STORICI, 

ARCHITETTONICI E PAESAGGISTICI MEDITERRANEI: SISTEMI INTEGRATI DI CONOSCENZA, PROGETTAZIONE, TUTELA E 

VALORIZZAZIONE XXXVIII 

Finanziato dall’Unione 
europea 
NextGenerationEU 

 

D.R. n.3702 

 

IL RETTORE 
 

 

VISTO il bando emanato con D.R. n.2280 del 20.06.2022, con il quale 

sono stati indetti concorsi pubblici per l’ammissione ai 

corsi d dottorato di ricerca, istituiti da questa Università 

per il XXXVIII ciclo; 

VISTO l’art.7 del bando di concorso che prevede: “In caso di parità 

di merito per l’assegnazione dei posti con borsa di studio 

prevale la valutazione della condizione economica determinata 

ai sensi del D.P.C.M. del 9.4.2001 e del D.P.C.M. del 

5.12.2013, n. 159. In tal caso il candidato dovrà dichiarare 

l’indicatore della posizione economica e patrimoniale 

mediante il modello ISEE Dottorato di ricerca in corso di 

validità. Tale dichiarazione dovrà pervenire entro 20 giorni 

dalla data di pubblicazione della graduatoria; trascorsi i 

predetti 20 giorni, il candidato sarà collocato nella 

posizione meno favorevole della graduatoria di merito. A tal 

fine il candidato potrà avvalersi della facoltà di presentare 

l’ISEE con nucleo familiare ristretto in luogo di quello 

ordinario come previsto dall’art. 8 comma 4 del DPCM 

159/2013. Per l’assegnazione di posti senza borsa di studio 

prevale il candidato anagraficamente più giovane. In caso di 

parità fra due o più candidati verrà data preferenza al 

candidato più giovane di età”; 

VISTO il D.R. n. 3284 del 16.09.2022 con cui sono stati approvati 

gli atti concorsuali per l’ammissione al Corso di Dottorato 

di Ricerca in PATRIMONI ARCHEOLOGICI, STORICI, ARCHITETTONICI 

E PAESAGGISTICI MEDITERRANEI: SISTEMI INTEGRATI DI 

CONOSCENZA, PROGETTAZIONE, TUTELA E VALORIZZAZIONE XXXVIII 

CICLO, con sede amministrativa presso l'Università degli 

Studi di Bari Aldo Moro; 

VISTO il D.R. n.3500 del 30.09.2022 con il quale è stata 

riformulata la graduatoria di merito e sono stati assegnati 

due posti con borsa di studio a seguito della ricollocazione 

delle dottoresse DE SANTIS ELISA, DI BENEDETTO NICOLETTA e 

LENCE MARIA TERESA, risultate a pari merito; 

CONSIDERATO che nella graduatoria di merito formulata dalla commissione 

esaminatrice, nominata con D.R. n. n.2764 del 25.07.2022, i 

dottori D’ANDRIA LUCIANO, MARIOTTI SAMANTA e PAVAN FRANCESCO 

sono, altresì, risultati a pari merito;  

ACQUISITA la documentazione comprovante la situazione economica dei 

dottori D’ANDRIA LUCIANO, MARIOTTI SAMANTA e PAVAN FRANCESCO;  

RITENUTO di dover procedere alla ricollocazione dei suindicati dottori 

risultati a pari merito, secondo quanto previsto dall’art.7 

del Bando di concorso  
 

DECRETA 
 

 



  

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Ricollocazione vincitori pari merito Corso di dottorato in PATRIMONI ARCHEOLOGICI, STORICI, 

ARCHITETTONICI E PAESAGGISTICI MEDITERRANEI: SISTEMI INTEGRATI DI CONOSCENZA, PROGETTAZIONE, TUTELA E 

VALORIZZAZIONE XXXVIII 

Finanziato dall’Unione 
europea 
NextGenerationEU 

Art.1 - La graduatoria di merito del concorso per l’ammissione al corso di 

dottorato di ricerca in PATRIMONI ARCHEOLOGICI, STORICI, ARCHITETTONICI E 

PAESAGGISTICI MEDITERRANEI: SISTEMI INTEGRATI DI CONOSCENZA, PROGETTAZIONE, 

TUTELA E VALORIZZAZIONE XXXVIII risulta così riformulata: 

 

N. 

Grad. 

N. 

ID. 

COGNOME NOME TIPOLOGIA DI POSTO PER 

CUI SI E’ PRESENTATA 

DOMANDA DI CONCORSO 

TOTALE 

1 8 COLAGROSSI VALENTINA BORSA A TEMATICA 

LIBERA 

93,00/100 

2 24 RICHIUSA  EMANUELE BORSA A TEMATICA LIBERA 90,00/100 

3 3 CAPURSO SERGIO BORSA A TEMATICA 

LIBERA 

89,60/100 

4 7 CHIAFFARATA 

IANNELLI 

SERGIO BORSA D.M. 351/22 PNRR  

Archeologia dell’età 

contemporanea 

88,00/100 

5 27 SGARAMELLA GIANCARLO BORSA A TEMATICA LIBERA 87,00/100 

6 6 CASTALDI  SIMONE BORSA D.M. 351/22 PNRR  

Strategie di progetto 

per le aree 

archeologiche interne 

85,50/100 

7 2 BASTA MICHELE PIO BORSA D.M. 351/22 PNRR  

Archeologia dei 

paesaggi urbani e 

rurali 

85,00/100 

8 22 PAVAN FRANCESCO BORSA D.M. 351/22 PNRR  

Tracce storico-

archeologiche e 

costruzione di 

paesaggi: il caso 

Nord-Est 

84,00/100 

9 20 MARIOTTI SAMANTA BORSA A TEMATICA 

LIBERA 

84,00/100 

10 10 D’ANDRIA LUCIANO BORSA A TEMATICA 

LIBERA 

84,00/100 

11 12 DI BENEDETTO  NICOLETTA BORSA A TEMATICA 

LIBERA 

83,00/100 

12 11 DE SANTIS ELISA BORSA A TEMATICA 

LIBERA 

83,00/100 

13 18 LENCE MARIA TERESA BORSA A TEMATICA LIBERA 83,00/100 

14 25 ROMANO MIRIAM BORSA D.M. 351/22 PNRR  

Territori, paesaggi e 

città del Mediterraneo 

82,60/100 

15 16 FORNELLI FRANCESCO BORSA D.M. 351/22 PNRR  

Archeologia subacquea e 

navale 

82,00/100 

16 19 MARINELLI FEDERICO BORSA D.M. 351/22 PNRR  

Archeologia dei 

paesaggi urbani e 

rurali 

81,00/100 

17 15 FLAVIANI LINDA BORSA A TEMATICA LIBERA 80,00/100 



  

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Ricollocazione vincitori pari merito Corso di dottorato in PATRIMONI ARCHEOLOGICI, STORICI, 

ARCHITETTONICI E PAESAGGISTICI MEDITERRANEI: SISTEMI INTEGRATI DI CONOSCENZA, PROGETTAZIONE, TUTELA E 

VALORIZZAZIONE XXXVIII 

Finanziato dall’Unione 
europea 
NextGenerationEU 

18 17 IMPOSIMATO NAOMI BORSA A TEMATICA 

LIBERA 

79,00/100 

19 23 PETRONE GIULIA BORSA A TEMATICA LIBERA 78,00/100 

20 4 CAROSI MARIA VITTORIA BORSA A TEMATICA LIBERA 78,00/100 

21 30 ZANCA TOMMASO BORSA D.M. 351/22 PNRR  

Archeologia dei 

paesaggi urbani e 

rurali 

76,00/100 

22 1 ARDILA GARCIA ANDREA CAROLINA BORSA D.M. 351/22 PNRR  

Tracce storico-

archeologiche e 

costruzione di 

paesaggi: il caso Nord-

Est 

75,50/100 

23 14 DOGLIO MARTA BORSA A TEMATICA 

LIBERA 

75,00/100 

24 13 DITARANTO VITTORIA BORSA D.M. 351/22 PNRR  

Territori, paesaggi e 

città del Mediterraneo 

75,00/100 

25 28 SIMI FRANCESCO K. 

BAUDOUIN 

BORSA D.M. 351/22 PNRR  

Strategie di progetto 

per le aree 

archeologiche interne  

75,00/100 

26 31 ZOCCO SIMONE BORSA D.M. 351/22 PNRR  

Territori, paesaggi e 

città del Mediterraneo 

74,50/100 

27 21 MASTROPIETRO LUCREZIA BORSA A TEMATICA LIBERA 74,20/100 

28 9 CORMIO LAURA BORSA D.M. 351/22 PNRR  

Territori, paesaggi e 

città del Mediterraneo 

74,00/100 

29 26 RUSSO FRANCESCA BORSA A TEMATICA LIBERA 74,00/100 

30 29 TORRE ELIANA MARIA BORSA D.M. 351/22 PNRR  

Archeologia dell’età 

contemporanea 

74,00/100 

31 5 CAROTI ALBERTO BORSA D.M. 351/22 PNRR  

Archeologia dei 

paesaggi urbani e 

rurali 

73,00/100 

 
 

Bari, 14.10.2022     per  IL RETTORE 

F.to Prof.ssa Grazia Paola NICCHIA 


